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7. Gammelgård - et madpakke-sted i den gamle ruin
Gammelgård har formodentligt huset en familie, der har dyrket de om-
kringliggende jorde og haft et lille dyrehold. Her kan du nyde din madpak-
ke ved bord/bænkesættene i ly af bakken. 

8. Draget - strandvold mellem Avnø Fjord og Smålandshavet
Draget er ca. 500 meter langt og adskiller ”Hovedet” fra resten af Odden. 
Ved normal havvandstand kan du gå tørskoet over. Hvis havvandsstan-
den er ca. plus 30 cm over normalen kan Draget være oversvømmet. Tjek 
vandstanden på www.dmi.dk /Karrebæksminde.

9. Den 1000-årige Lind
Det ældste træ på Knudshoved Odde er den gamle Lind. Om træet virke-
ligt er 1000 år er tvivlsomt, men et fantastisk gammelt træ er det. 

10. Velkommen til ”Det Gamle Land”
Dette gamle græsningslandskab har ikke ændret sig væsentligt i flere 
hundrede år. Læg mærke til de gamle ege og nyd det varierede landskab 
med spredte tjørne, vandhuller, engmyretuer og klinter. 
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1. Naturrum Knudshoved Odde
Oplev den spændende naturformidling via plancher og QR-koder. Nyd din 
madpakke ved bord-bænkesættene. Her er findes drikkevand og adgang 
til toilet i sommerhalvåret.

2. Møllemarken - fuglenes genskabte vådområde 
Her kan du opleve et rigt fugleliv året rundt. Her yngler bl.a. klyder, hæt-
temåger og viber. Husk, der er adgangsforbud i yngletiden fra 1. marts 
til 15. juli.

3. Genskabte padde-vandhuller
Her kan du lytte efter Klokkefrøens fine stemme på varme solrige dage i 
yngleperioden fra april til juni.

4. Paradiset - et fortryllende gammelt hvidtjørnekrat
I Paradiset vokser gamle hvidtjørn, egetræer og vild-æble. Her er læ og 
smuk udsigt over kysten. Smukkest er her når hvidtjørnen blomstrer i 
maj og juni.

5. Græssende dyr
Overalt i projektområdet kan du møde de helårsgræssende og robuste 
Galloway-køer og Exmoor-ponyer. De er afgørende for at sikre og udvikle 
en artsrig biodiversitet.

6. Lille rundbakke - Knudshoved Oddes bedste udsigt!
På bakken kan du se de genskabte artsrige overdrev med vilde planter, 
sten og spredte buske.

Guide til din tur på Knudshoved Odde

Signaturforklaring:
········ 	 Gul rute - 3,5 km. NB! Trappe og 100 m. gang langs stenstrand
········ 	 Blå rute - 6 km. Fast vej og natursti langs stranden
········ 	 Rød rute - 14 km ud og hjem. Fast vej og natursti på Hovedet
········ 	 Sti-forbindelse til Knudsskov
········ 	 Projektgrænse
	 Møllemarken. Adgang forbudt i fuglenes yngleperiode  
	 1. marts til 15. juli.

11. Gamle klokkefrø-vandhuller
I dette område ses nogle af de  gamle vandhuller, hvor klokkefrøen har 
levet i mange hundrede år. De græssende dyr holder vandhullet lysåbent 
og soleksponeret. Det er afgørende for paddernes ynglesucces. 

12. Artsrigt kystoverdrev
Morænebakkerne, der strækker sig mod syd, rummer en artsrig vegeta-
tion med karakteristiske plante-arter. Du kan se Strand-nellike, Lav tidsel, 
Strand-krageklo, Kællingetand, Gul snerre og Nikkende limurt.

13. Danmarks artsrigeste padde-vandhul!
Det alleryderste vandhul på Knudshoved Odde er Danmarks mest arts-
rige vandhul for sjældne padder. Her lever bl.a. Klokkefrø, Strandtudse, 
Løgfrø, Løvfrø og Grønbroget tudse. 

14. Spidsen – hvor Knudshoved Odde ender!
Her fra spidsen kan du i godt vejr se hele Sjællandskysten og mod nord-
vest Storebæltsbroens pyloner og Stigsnæsværket ved Skælskør. Mod 
sydvest og syd ses Lolland, Vejrø, Femø og Fejø.



Velkommen til 

Knudshoved Odde
Et af Danmarks mest unikke kystlandskaber

Velkommen i naturen – adgangsregler på Knudshoved Odde!
Knudshoved Odde er privat ejet af Rosenfeldt Gods, men du er 
meget velkommen til at nyde den smukke natur. For din sikker-
hed, hensynet til de græssende dyr og det naturlige dyre- og 
planteliv, gælder der følgende regler for dit besøg på Knudsho-
ved Odde:

Adgangsreglerne følger naturbeskyttelseslovens regler for 
færdsel i det åbne land. Dog skal færdsel til fods ske ad de af-
mærkede ruter i tidsrummet fra kl. 06.00 til solnedgang, und-
taget færdsel på Knudsskovvej til Draget. Ruterne passerer de 
flotteste udsigter og sikrer både beskyttelse af dyre- og planteliv 
samt mulighed for gode naturoplevelser.

Adgangsforbud i fuglereservatet Møllemarken er der adgangs-
forbud året rundt, på nær en sti langs kysten, hvor du må færdes 
til fods uden for fuglenes yngleperiode fra den 16. juli til 1. marts.

Hunde: Af hensyn til fuglelivet og græssende dyr med kalve og 
føl anbefaler vi, at hunde IKKE medtages i området – hvis du ta-
ger hunden med, skal den altid holdes i KORT snor.

Hold afstand til dyr - Hold altid mindst 20 meters afstand til dy-
rene og gå ikke igennem flokken. Du har vigepligt, også selvom 
dyrene står eller ligger på veje og stier.

Fodring (heller ikke med græs) og berøring af køer og heste er 
strengt forbudt. Herved sikres, at dyrene ikke bliver opsøgende 
overfor publikum.

Cyklister skal følge grusvejen midt igennem området. Det er 
ikke tilladt at køre uden for denne. Dette gælder også på Hove-
det – vest for Draget.

Opsætning  af telt og åben ild er ikke tilladt. Der må ikke over-
nattes i autocamper på parkeringspladsen.

Ridning ikke tilladt.

Life Clima       Bombina

Ansvarsfraskrivelse: Denne folder er udarbejdet som led i LIFE projektet LIFE18 NAT/
DK/000732 LIFE Clima-Bombina som støttes økonomisk af EU Kommissionen. I hen-
hold til artikel II.7.2 i General Conditions kan de holdninger og den viden, der kommer 
til udtryk i rapporten, under ingen omstændigheder blive betragtet som EU Kommis-
sionens officielle holdning og EU Kommissionen er ikke ansvarlig for den videre brug 
af oplysningerne i rapporten.

LIFE Clima-Bombina projektet er finansieret af EU’s LIFE pro-
gram og projektets partnere: Vordingborg Kommune, Ravn-Na-
ture, Miljøstyrelsen og Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein. 
Projektet er etableret i tæt samarbejde med Rosenfeldt Gods, 
der ejer arealerne på Knudshoved Odde.

Læs  meget mere om projektet på www.climabombina.dk.

Naturen på Knudshoved Odde
Knudshoved Odde er et af Danmarks vigtigste områder for pad-
der og krybdyr. Hele 17 ud af de 19 arter, der lever i Danmark, 
er truffet her. Klokkefrøen har her en af sine få oprindelige le-
vesteder - sammen med andre sjældne og truede arter som 
Strandtudse, Løgfrø, Grønbroget tudse og Løvfrø.

Naturgenopretning på Knudshoved Odde
Padderne på Knudshoved Odde er truet af stigende havvand-
stand og hyppigere stormflodshændelser, der ødelægger yngle-
vandhullerne med saltvand og på sigt isolerer padde-bestandene 
yderst på Odden. Derfor er der i årene 2019 – 2024 gennemført 
et stort naturgenopretningsprojekt kaldet LIFE Clima-Bombina. I 
projektområdet på 280 hektar er der skabt nye klimasikre leve-
steder for Klokkefrø, andre padder og krybdyr samt fugle. Resultater i LIFE Clima-Bombina:

•	180 hektar agerjord er konverteret til permanent ny natur.

•	Over 40 vandhuller og vådområder er genskabt ved at etablere 
	 naturlig hydrologi på 180 hektar.

•	130 hektar agerjord er konverteret til blomstrende bakker ved 	
	 udsåning af frø fra lokale hjemmehørende planter.

•	Naturlige strukturer er genskabt ved udlægning af stenstrønin- 
	 ger og etablering af træer og buske.

•	Padde- og krybdyrbestandene er boostet ved opdræt og ud- 
	 sætning af Klokkefrø, Strandtudse, Løgfrø, Grønbroget tudse  
	 og Markfirben.

•	Ynglehabitater er etableret for fugle, padder og krybdyr.

•	Ekstensiv helårsgræsning er etableret med robuste dyr i form  
	 af Galloway køer og Exmoor ponyer.

•	Naturrum Knudshoved Odde er etableret med naturformidling,  
	 toilet, drikkevand og bord-bænke faciliteter.


